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گروه گردشــگری - اعضای 
شورای حکام مرکز میراث ناملموس 
تاکید می کنند در این باره »سوءتفاهم« 
شده و طبق ضوابط کنوانسیون ۲۰۰۳ 
حفاظت از میراث ناملموس یونسکو، 
هیچ شخصیتی به نام یک کشور ثبت 
نمی شــود. مثلا اینطور نیست که »ابن 
سینا« را ازبکستان به نام خود ثبت کند، 

چون شخصیت ها قابل ثبت نیستند.
علی حاجــی لاری ـ دیپلمات و 
عضو متخصص شورای حکام مرکز 
میراث ناملموس تهــران ـ در کارگاه 
آموزشی گزارشگری در حوزه میراث 
فرهنگی ناملموس بــا تاکید بر اینکه 
حفظ میراث ناملموس به ابراز وجود 
جوامع محلی کمک می کند و به ارتقاء 
صلح و پایداری جوامع منجر می شود و 
باعث هم زیستی مسالمت آمیز خواهد 
شــد، اظهار کرد: برخی نگران هستند 
که میراث ایران به نام کشورهای دیگر 
ثبت شود، این جریان سوءتفاهمی را 
به وجود آورده اســت و این برداشت 
می شود که وقتی کشوری عنصری را 
به نام خود ثبت می کند، یعنی آن عنصر 
به مالکیت آن کشــور درآمده اســت، 
اما به عنوان کارشــناس تاکید می کنم 
»کنوانسیون ۲۰۰۳« )حفاظت از میراث 
ناملمــوس( اصلا بحث مالکیت یک 
عنصر را برای یک کشــور و یا گروه 
خاص نــدارد. این خیلی نکته مهمی 
است که این سوءتفاهم را از خود دور 

کنیم.
او تاکید کــرد: در واقعیت، ثبت 
هرگونه عنصر به معنی شناسایی میراث 
ناملموس و حفظ آن است که شاید به 
کل جهان تعلق داشــته باشد و ثبت آن 
از سوی این کنوانسیون، به منزله تأیید 
مالکیت آن کشور نیســت و در واقع 
ثبت، آن کشور را به حفظ و ترویج آن 
میراث در چارچوب قوانین ملی خود 

موظف می کند.
حاجی لاری بیان کرد: ثبت میراث 
ناملموس در برقراری و استمرار صلح 
میان کشورها نقش مهمی ایفا می کند. 
ثبت نــوروز یک مثال بارز در این باره 
است. نوروز خاستگاه ایرانی دارد، ولی 
ثبت آن در یونســکو نه تنها تاکیدی بر 
این است که این عنصر ماهیت فراملی 
دارد، بلکــه ابزاری اســت که قدرت 
میــراث ناملموس را نشــان می دهد. 
هرچنــد ایران نقش زیــادی در ثبت 
جهانی نوروز داشــته اســت، اما در 
مجموع ۱۲ کشور عضو پرونده نوروز 
هستند و در مناطق گسترده تری جشن 
گرفته می شــود. ثبت نــوروز احترام 
متقابل بین کشورها را ارتقا می دهد و 
به گسترش صلح و ارتقای همکاری ها 
و  گفت وگوهایی فرهنگی بین المللی 
منجر می شود. به جز نوروز، مثال های 
زیــادی در میــان میــراث ناملموس 

ثبت شده در یونسکو وجود دارد.
این عضــو مجمع بومیــان در 
ســازمان ملل برای توضیح بیشتر در 
این باره مثال دیگری آورد و گفت: وقتی 

کشور آذربایجان »تار« را به نام خود در 
یونسکو ثبت کرد، سوءتفاهمی پیش 
آمــد، درحالیکه کنوانســیون ۲۰۰۳ 
اصلا بحــث مالکیت عناصر را ندارد. 
هر کشــوری که اثبــات کند تار در آن 
کشور ساخته می شــود برای ثبت آن 
هیچ محدودیتی ندارد، مثل نان لواش 
که نخست توسط ارمنستان ثبت جهانی 
شــد، اما بعد ایران و کشورهای دیگر 
به پروندۀ آن اضافه شدند. البته درباره 
میــراث ملموس و حتی مکتوب، این 
مالکیت طلبی وجــود دارد، اما درباره 
ثبت شخصیت ها هیچ شخصیتی به نام 
کشوری ثبت نمی شود، فقط برگزاری 
بزرگداشت ها و رویدادهای مرتبط با 
آن شخصیت هاست که ثبت می شود. 
اینطور نیست که »ابن سینا« را ازبکستان 
به نام خود ثبت کند. شخصیت ها قابل 
ثبت نیســتند. هر کشوری بتواند ثابت 
کند آن عنصر زنده در کشورش جریان 
دارد می تواند آن را ثبت کند، همانطور 

کــه آذربایجان »چوگان« را به نام خود 
ثبــت کرد و ایران هم توانســت آن را 
به نــام خود ثبت کنــد. بنابراین مهم 
اســت که بدانیم میراث ناملموس مرز 
نمی شناسند. در ادامه این پرسش مطرح 
شد که اگرچه رویکرد یونسکو صلح 
است، اما چرا ایران نمی تواند بادگیرها 
را ثبت کند و چرا اینقدر با آن مخالفت 
می شود؟ و چرا درحالی که نام »خلیج 
فــارس« بارها در پرونده لنج ســازی 
آمده، ولی کشورهای اطراف همچنان 
از به زبان آوردن و اســتفاده از نام کامل 
خلیج فارس خودداری می کنند؟ که در 
پاسخ حاجی لاری اظهار کرد: قطعا به 
عنوان ایرانی وقتی بادگیر به نام کشور 
دیگری ثبت شــود، ناراحت می شوم، 
ولــی در کنوانســیون ۲۰۰۳ رویکرد 

مالکیت طلبی وجود ندارد.
او اضافــه کــرد: مشــکل این 
اســت که ایران، فرهنگ و تمدن غنی 
چندهزارســاله دارد و آنقــدر عناصر 

ناملموس آن زیاد است که با یک سهمیه 
در سال نمی توان پاسخگو بود، بنابراین 
بایــد عناصری را که قرار اســت ثبت 
جهانی شود اولویت بندی کرد و بهتر 
است در اولویت بندی، حساسیت های 
افکار عمومی و اقدام کشــورها برای 

ثبت عناصر خود، درنظر گرفته شود.
آتوســا مومنی ـ رئیــس مرکز 
میراث ناملموس تهران ـ که مدیریت 
این کارگاه را به عهده داشــت، نیز در 
این باره گفت: »بادگیر« یک بار قبلا در 
پرونده شــهر جهانی یزد ثبت جهانی 
شده اســت، همانطور که در لایه لایه 
پرونده دانش لنج ســازی، نام »خلیج 
فارس« ثبت شــده است. با این وجود، 
قطعا بحث اولویت ها مطرح است، از 
همیــن رو طرحی برای اولویت بندی 
ثبت جهانی میراث ناملموس درحال 

تدوین است.
پرفســور رستم مظفرف ـ عضو 
شورای حکام مرکز میراث ناملموس 

تهران و نماینده قزاقستان ـ در این باره 
تاکید کرد: یونسکو، کنوانسیون ۲۰۰۳ 
را برای رقابت تشــکیل نداده است، 
چون فرهنگ، میراث مشترک بشریت 
است. ما باید به خودمان افتخار کنیم که 
میراث مشــترک داریم و باید حمایت 
کنیم و هیچ تفاوتــی وجود ندارد که 
کشورتان در فهرســت وجود داشته 
باشد. مهم ثبت شدن آن میراث است، 
که فقط تضمین و گارانتی می دهد آن 

عنصر توسط دولت آن کشور، حفاظت 
می شود.

عضو شورای حکام مرکز میراث 
ناملموس همچنین گفت: در راستای 
این مسأله، یونســکو از سال گذشته 
روالی را به این ترتیب ایجاد کرده است 
که اگر کشوری می خواهد پرونده ای 
ثبت کند، نخســت باید عنوان آن را به 
اشتراک بگذارد و کشورهای دیگر را به 
مشارکت دعوت کند تا فایل چندملیتی 

ایجاد شــود. نایرا کیلیچیان ـ نماینده 
دولت ارمنســتان در شــورای حکام 
مرکز ـ و ساجیدا حیدر وندال ـ عضو 
متخصص شورای حکام مرکز میراث 
ناملموس و نماینده پاکســتان ـ نیز از 
دیگر کارشناسان حاضر در این کارگاه 
بودند، که درباره تجربه کشــورهای 
خود درباره حفظ و گســترش میراث 
ناملموس و به مشارکت گرفتن جوامع 

محلی، توضیحاتی دادند.

گروه گردشــگری - بر اساس 
گــزارش شــورای جهانی ســفر و 
گردشــگری ، ســهم بخش مسافرت 
و گردشــگری هند در اقتصاد هند در 
سال ۲۰۲۱، ۱78 میلیارد دلار و در سال 

۲۰۲۲، ۲۱5 میلیارد دلار بوده است.
بر اساس داده های شورای جهانی 
سفر و گردشگری ) WTTC (، هند 
از نظر سهم سفر و گردشگری در تولید 
ناخالص داخلی در سال ۲۰۱9 در بین 

۱85 کشــور در رتبه دهم قرار داشته 
است. بر اساس گزارش این نهاد، سهم 
بخش مسافرت و گردشگری هند در 
اقتصاد هند در سال ۲۰۲۱، ۱78 میلیارد 
دلار و در ســال ۲۰۲۲، ۲۱5 میلیــارد 

دلار بوده است. این رقم پیش از شیوع 
همه گیری یعنی در ســال ۲۰۱8، ۲47 
میلیارد دلار بوده اســت و در اوج همه 
گیری یعنی ســال ۲۰۲۰به رقم ۱۲۱ 

میلیارد دلار رسیده است.
همچنیــن انتظار می رود در دهه 
آینده، میزان سفر و گردشگری هند به 
طور متوســط سالانه 7.8 درصد رشد 
کند و تا ســال ۲۰۲8 بــه 5۱۲ میلیارد 

دلار برسد.
 در سال ۲۰۲۰، بخش گردشگری 
هنــد ۳9 میلیون شــغل ایجاد کرد که 
8 درصد از کل اشــتغال این کشور را 
شامل می شود پیش بینی می شود تا سال 
۲۰۲9، حدود 5۳ میلیون شغل در این 

بخش ایجاد شود.
در حــال حاضر حجم ســفر از 
طریق خطــوط هوایی هند حدود ۲۰ 
میلیارد دلار تخمین زده میشود و پیش 
بینی می شود به دلیل بهبود زیرساخت 

های فرودگاهی و دسترسی رو به رشد 
به پاســپورت، تا سال مالی ۲۰۲7 این 
رقم دو برابر شــود. رقــم درآمد هتل 
های هند در سال مالی ۲۰۲۰ حدود ۳۲ 
میلیارد دلار برآورد شده است و انتظار 
می رود تا سال مالی ۲۰۲7 به حدود 5۲ 
میلیارد دلار برسد، که ناشی از افزایش 
تقاضا از سوی مسافران و تلاش های 
مــداوم آژانس های مســافرتی برای 

تقویت بازار است.
تعداد گردشــگران خارجی که 
به هند ســفر نموده اند در سال ۲۰۲۲، 
6.44 میلیــون نفر بوده اند که این رقم 
برای ســال ۲۰۲۳ بالغ بر 7.۲4 میلیون 

نفر تخمین زده می شود.
پیش بینی می شود تا سال ۲۰۲8 
تعداد گردشــگران بین المللی به ۳۰.5 
میلیون نفر برسد و درآمدی بالغ بر 59 
میلیارد دلار ایجــاد کنند. با این حال، 
انتظار می رود که گردشــگران داخلی 

نقش اصلی رشــد درآمد این بخش را 
برعهده داشته باشند.

دلایل ســفرهای گردشــگران 
و مســافران وارد شــده به هند شامل 
اوقات فراغت و تفریح )45.8درصد(، 
مهاجــران هنــدی)۲4.9 درصــد(، 
ســفرهای کاری و تجــاری)۱۱.۰۲ 
پزشــکی)6.95  ســفرهای  درصد( 
درصد( و سایر دلایل )۱۱.۲۳درصد( 
بــوده اســت. میــزان درآمــد ارزی 
کســب شده از گردشــگران خارجی 
درسال۲۰۲۲، ۱۰.6 میلیارد دلار و در 
ســال ۲۰۲۳، ۲۳.۳4 میلیادر دلار بوده 

است.
گردشــگران  ورود  درصــد 
خارجی به هند در ماه اکتبر سال ۲۰۲۳ 
کشورهایی که بیشترین میزان گردشگر 
را روانــه هند نموده انــد  بنگلادش 
)۲۱.4۱ درصد( ایالات متحده آمریکا 
)۱5.65 درصــد(، انگلیــس )۱۱.۲7 

درصــد(، اســترالیا )4.۳8 درصد( و 
کانادا )۳.8۱ درصد( بوده اند.

سهم مبادی ورودی گردشگران 
خارجی بــه هند در اکتبــر ۲۰۲۳ به 
ترتیــب از طریــق فــرودگاه دهلی 
)۳4.74 درصــد( و پس از آن فرودگاه 
بمبئی )۱4.75 درصد(، پســت چک 
زمینی هاریدااســپور )9.۰۳ درصد(، 
فــرودگاه چنــای )7.۰5 درصــد( و 
فرودگاه بنگالورو )5.7۱%( بوده است

در سال ۲۰۲۱ گردشگران داخلی 
هند ســهم 94 درصدی و گردشگران 
خارجی ســهم 6 درصدی در مخارج 
گردشگری هند داشــته اند. که پیش 
بینی می شود سهم گردشگران داخلی 
تا ســال ۲۰۲8 به 88 درصد کاهش و 
سهم گردشگران خارجی به ۱۲ درصد 

افزایش یابد.
هتل های زنجیره ای بین المللی 
در حــال افزایش حضور خود در این 

کشور هستند و تا سال ۲۰۲۰ حدود 47 
درصد از سهم گردشگری و هتلداری 
هنــد و 5۰ درصد تا ســال ۲۰۲۲ را به 

خود اختصاص داده است.
توســعه صنعت گردشــگری با 
توســعه زیرساخت های چند منظوره 
از جملــه هتل ها، اســتراحتگاه ها و 
رستوران ها، زیرساخت های حمل و 
نقل )هواپیمایی، جاده ها، کشــتیرانی 
و راه آهــن( و امکانات مراقبت های 
بهداشــتی همراه اســت که این خود 
مســتلزم جذب سرمایه گذاری است. 
در همین راســتا شــایان ذکر اســت 
مجموع ســرمایه ورودی مســتقیم 
خارجــی در صنعــت هتلــداری و 
گردشــگری هند در بازه زمانی آوریل 
۲۰۰۰ تا سپتامبر ۲۰۲۳، ۱7.۲9میلیارد 
دلار بوده است که ۲.6۰% از کل سرمایه 
 گذاری مســتقیم خارجی را تشکیل 

می دهد.

-الگوهای  گردشــگری  گروه 
تقاضــا و رفتــار مســافران در جهان 
پساکرونا با تغییرات چشمگیری همراه 
بوده که این روند در ســال ۲۰۲4 بیش 
از پیــش خود را نشــان می دهد. گروه 
مسافرت دیجیتال اکســپدیا براساس 
اطلاعات آماری جســت وجوی رزرو 
مسافران برای سال ۲۰۲4، اعلام کرد که 
اعتماد مسافران نسبت به سفر و مقاصد 
همچنان بالاست، زیرا مردم به سفر برای 
رویدادها و برنامه ریزی سفرهای کوتاه 
مدت و بلندمدت ادامه می دهند و چین 
و فرانسه مقاصد برتر گردشگری ۲۰۲4 
خواهند بود.با مروری بر داده های ســه 
ماهــه چهارم ۲۰۲۳، مســافران علاقه 
زیــادی به چندین مقصد بین المللی، از 
جمله شهرهای مختلف در منطقه آسیا 
و اقیانوسیه )APAC( نشان می دهند. 
به علاوه، هواداران از سراســر جهان در 
حال برنامه ریزی ســفرهایی به پاریس 
هستند تا ورزشکاران مورد علاقه خود 
را در المپیک ۲۰۲4 پاریس تشویق کرده 
و شهر را کشف کنند. این مطالعه نشان 
می دهد که 85 درصد از مســافرانی که 
اخیرا از اکســپدیا بازدیــد کرده اند، در 
مقایسه با 67 درصد از مصرف کنندگان 
عمومی، قصد دارند در ســال ۲۰۲4 به 
همان میزان ســفرهای تفریحی داشته 
باشــند.این بینش ها نه تنها ترجیحات 
سفر در حال تحول را منعکس می کنند، 
بلکه ســرنخ های ارزشــمندی را برای 
متخصصان مســافرت و  میهمان نوازی 
ارائه می دهند تا استراتژی های بازاریابی 
خود را به طور موثر اصلاح کنند. با شروع 
سال، مشاهده شــد که مسافران به طور 

فزاینده ای برای ســفرهای خود از قبل 
برنامه ریزی می کنند. داده ها نشان دهنده 
قابل توجه جســت وجو ی  افزایــش 
سفرهای برنامه ریزی شده طی ۱8۰ روز 
آینده یا بیشتر است. این روند در سطح 
جهانــی با بیــش از ۱5 درصد افزایش 
و نزدیــک به ۲۰درصــد افزایش برای 
جست وجوهای داخلی مشاهده شد که 
نشان دهنده تغییر به سمت برنامه ریزی 
ســفر در اواسط سال اســت. این رفتار 
آینده نگــر در اروپا، خاورمیانه و آفریقا 
)EMEA(، جایی که جســت وجوها 
بیــش از 7۰ درصد گســترش یافت و 
در آمریکای شمالی )NORAM( که 
افزایش ۱۰ درصدی را شاهد بود، بیشتر 

مشهود بود.
افزایش سفرهای رویدادی

در آخریــن گزارش روند ســفر 
اکسپدیا، مرکز توجه مسافران، پاریس 
بــه عنوان مقصد برتر برای ســفرهای 
تابستانی ۲۰۲4 است. داده های سه ماهه 
چهارم ســال ۲۰۲۳ حاکــی از افزایش 
علاقه به پایتخت فرانسه است، به طوری 
که جست وجو برای سفر در جولای و 
اوت بیــش از ۲۰ درصد افزایش یافته 
اســت. این افزایش به ویژه برای دوره 
بیــن ۲6 ژوئیــه و ۱۱ اوت ۲۰۲4 قابل 
توجه اســت. همچنیــن افزایش قابل 
توجهی در طول مدت اقامت توســط 
مسافران از آمریکای شمالی و آمریکای 
لاتیــن، نزدیک به ۲5 درصد، نســبت 
به ســال گذشته مشــاهده شده است. 
چنین آماری حاکی از روند رو به رشــد 
بازدیدکنندگان بین المللی برای تمدید 
تعطیلات پاریسی خود است و پنجره ای 

ارزشمند برای بخش های  میهمان نوازی 
و گردشگری محلی برای افزایش میزان 
ســرمایه گذاری باز شده است.علاوه بر 
این، گــزارش آینده نگری ۲۰۲4 گروه 
اکسپدیا روند رو به رشد در گردشگری 
موســیقی زنــده را برجســته می کند. 
پیش بینی می شود پس از ثبت رکورد در 
ســال ۲۰۲۳، سال ۲۰۲4 نیز شاهد ادامه 
این روند باشــد، به طوری که نزدیک به 
7۰ درصد از مســافران احتمال حضور 
در کنســرت های خارج از شهر خود را 
افزایش می دهنــد. این پویایی در حال 
تحول بر اهمیت مقاصد و کسب وکارها 
برای ادغام عناصر فرهنگی و سرگرمی 
در استراتژی های بازاریابی خود تاکید 
می کند و علایق متنوع مسافران جهانی 

را تامین می کند.
افزایــش جســت وجوها در 

شهرهای آسیا و اقیانوسیه
از آنجا که صنعت ســفردر حال 
بازیابی خود از تاثیرات همه گیری است، 
داده های اخیر از سه ماه چهارم سال ۲۰۲۳ 
نشــان دهنده تجدید چشمگیر علاقه 
 )APAC( به منطقه آســیا و اقیانوسیه
اســت. این جذابیت دوباره در افزایش 
شدید حجم جست وجو برای چندین 
شــهر آسیا و اقیانوســیه مشهود است 
که نشــان دهنده اشــتیاق جهانی برای 
کشــف این منطقه متنوع است. شایان 
ذکر اســت، گوانگژو در چین شــاهد 
رشد شگفت انگیز 85 درصدی سالانه 
)YOY( در حجــم جســت وجوی 
جهانــی بــوده اســت و هنگ کنگ و 
شــانگهای نیز شــاهد افزایــش قابل 
توجهــی بوده اند که هر کدام ۳5 درصد 
افزایش یافته اند. این علاقه رو به رشــد 
در هر چهار منطقه فوق العاده گســترده 
است و جذابیت جهانی شهرهای آسیا 
و اقیانوســیه را در بین مسافران جهانی 
به نمایش می گذارد.گردشگران اروپایی، 
خاورمیانــه و آفریقایی )EMEA( به 
ترتیب در افزایــش 7۰ و 5۰ درصدی 
سالانه در جست وجوی اوزاکا و کیوتو 
نقش داشته اند که نشــان دهنده علاقه 
شدید به غنای فرهنگی و تاریخی ژاپن 
است. به طور مشابه، مسافران آمریکای 
لاتین )LATAM(، توکیو را با افزایش 

85 درصدی سالانه در حجم جست وجو 
ترجیح داده اند که جذابیت جهانی این 
شــهر را برجســته می کند. مسافران از 
منطقه آســیا و اقیانوسیه تمایل زیادی 
برای کاوش در شــهرهای نزدیک چین 
نشان داده اند، به طوری که شنژن و ماکائو 
رشد دو رقمی حجم جست وجو را در 
سال جاری تجربه می کنند. گردشگران 
آمریکای شــمالی )NORAM( نیز 
بخشــی از این روند هســتند، افزایش 
قابل توجه جست وجوی مسافران برای 
گوانگژو )65درصد(، کیوتو )55درصد( 
و اوزاکا )5۰درصد(، نشان دهنده علاقه 
گســترده به فرهنگ، تاریخ و تجربیات 
مدرن ارائه شده توسط این مقاصد است.
با شــروع ســرمای زمســتان در 
نیمکره شــمالی در ســه ماهه چهارم 
ســال ۲۰۲۳، آخریــن داده های گروه 
اکسپدیا، افزایش قابل توجه مسافرانی 
را که بــه دنبال پناه بردن به آب و هوای 
گرم تر بودند، نشان می دهد که مقاصدی 
ماننــد اورلاندو، میامی و پونتا کانا را به 
صدر جســت وجوی جهانی رساندند. 
رتبه بندی این تغییر بر تمایل فزاینده برای 
فرار به ســمت مناطق گرم و آفتابی در 
ماه های سردتر تاکید می کند، به طوری که 
کانکــون و فورت لادردیل در رتبه های 
بالاتر برای مســافران آمریکای شمالی 
)NORAM( قــرار دارند و بوئنوس 
آیــرس جهشــی قابل توجه بــه رتبه 
پنجم در میــان مقاصد آمریکای لاتین 
)LATAM( دارد.ایــن روند فراتر از 
ترجیحات شهری است و منعکس کننده 
افزایــش علاقه به مناطق گرمســیری 
در بین مســافران ایالات متحده است. 
به طور قابل توجهــی، مقاصدی مانند 
سنت لوســیا، آروبا و کوراسائو شاهد 
افزایش سه رقمی حجم جست وجو از 
ایالات متحده در سه ماهه ۲۰۲4 بودند که 
نشان دهنده تمایل شدید برای تعطیلات 
ساحلی اســت. مطالعه پلتفرم بررسی 
 GWI روندهــای بازار گردشــگری
Zeitgeist نشــان می دهد که نزدیک 
به نیمــی )46درصد( از بازدیدکنندگان 
اخیر گروه اکسپدیا در حال برنامه ریزی 
تعطیلات با محوریت سواحل یا آب در 

سال جاری هستند.

اعضای شورای حکام مرکز میراث ناملموس تاکید کردند ؛

کشورهای دیگر نمی توانند مفاخر 
ایران را به نام خود ثبت کنند

ثبت مشاهیر و مفاخر و میراث فرهنگی ناملموس ایران به نام کشورهای دیگر، معمولا حساسیت
 و اعتراض افکار عمومی را برمی انگیزد و گاه چنین تعبیر می شود که داشته های فرهنگی ایران به انحصار و 

تصاحب کشورهای دیگر درآمده است.

خاطـره مکینیـان

 مشــکل این اســت که ایران، فرهنگ و تمــدن غنی چندهزارســاله دارد و آنقدر عناصر 
ناملموس آن زیاد اســت که با یک سهمیه در ســال نمی توان پاسخگو بود، بنابراین باید 
عناصری را که قرار است ثبت جهانی شود اولویت بندی کرد و بهتر است در اولویت بندی، 
حساسیت های افکار عمومی و اقدام کشورها برای ثبت عناصر خود، درنظر گرفته شود.

نگاهی به صنعت گردشگری و هتلداری هند

آینده نگری سفرها در ۲۰۲۴


